359-381

<sup>25</sup> עדויות על היבטים ביקורתיים על נוסח המקרא בביוזנטיון באשכנז, בפרובנס ובספרד ראה ר' שטיינר (לעיל, הערה 23); י"מ תא-שמע, פרשנות מקרא ביזנטית ממדינה המאות ה'–ה"א, כנסת מחקרים: עיונים בספרות הרבנית בימי הביניים, כרך ג, איטליה וביוזנטיון, ירושלים: מוסד ביאליק תשס"ד–תש"ע, 2004–2010, עמ' 241–258; מודעות לעריכת המקרא אצל פרשני צפון צרפת, שנתון לחקר המקרא והמזרח הקדום, יב (תש"ס), עמ' 289–310. על הפתרונות הטקסטואליים בפרשנות הקראית ראה הגי' בן שמאי, 'על "מדון"', עורך ספרי המקרא, בפרשנות המקרא הערבית-היהודית, ראשונים ואחרונים; מחקרים בתולדות ישראל מוגשים לאברהם גרוסמן.

משמעות הדבר היא שהתחלפות קהל המאזינים (דור יוצאי מצרים בספרים שמות-ויקרא לעומת באי הארץ בסיום ספר במדבר ודברים כולו) הביאה לארגון שונה בסדר הכתובים.

<sup>50</sup> לובה חרל"פ חקרה את תורתו הלשונית של ראב"ע ועמדה על היבטיה הבלשניים והפרשניים בשימושי הזמנים במקרא. ראה תורת הלשון של רבי אברהם אבן עזרא: מסורת וחידוש, באר שבע תשנ"ט, 1999. לעמדתו של רש"י ראה חנוך גמליאל, רש"י כפרשן וכבלשן: תפיסות תחביריות בפירוש רש"י לתורה, ירושלים 2010, עמ' 184-193. על דרכו של רמב"ן נוכח עמדת ראב"ע ראה המחקר של אברהם ליפשיץ, פרקי עיון במשנת רבי אברהם אבן עזרא, ירושלים תשמ"ב, עמ' עו-עט; קכד-קכה.

<sup>51</sup> אזכור מוקדם למה שיתברר בהמשך הכתוב קרוי 'קטאפורה'.